TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA

Số:         /CTKHH-TTHT
V/v chi phí lãi vay khi tính thuế TNDN

đối với giao dịch liên kết

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Khánh Hòa, ngày      tháng      năm

Kính gửi: Công ty TNHH MTV CICO 501 BOT QL 26
Địa chỉ: Thôn Phước Lâm, Xã Ninh Xuân, TX Ninh Hòa,

T. Khánh Hòa (MST: 4201647531)

Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa (Cục Thuế) nhận được phiếu chuyển số 674/PC-TCT
ngày 23/06/2023 của Tổng cục Thuế chuyển phiếu chuyển số 1361/PC-VPCP ngày
15/06/2023 của Văn phòng Chính Phủ và Công văn số 6248/BTC-CST ngày
19/06/2023 của Bộ Tài chính chuyển công văn đề nghị của Công ty TNHH MTV CICO
501 BOT QL26 (Công ty) về việc áp dụng giá trần chi phí lãi vay khi tính thuế TNDN
đối với giao dịch liên kết, Cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại điểm a khoản 2 Điều 5 Nghị định số 20/2017/NĐ-CP ngày 24/02/2017 của
Chính phủ quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết (có hiệu
lực thi hành từ ngày 01/05/2017) quy định các bên có quan hệ liên kết:

“Điều 5. Các bên có quan hệ liên kết
…
2. Các bên liên kết tại khoản 1 Điều này được quy định cụ thể như sau:
a) Một doanh nghiệp nắm giữ trực tiếp hoặc gián tiếp ít nhất 25% vốn góp

của chủ sở hữu của doanh nghiệp kia;”
Tại điểm a khoản 2 Điều 5 Nghị định số 132/2020/NĐ-CP ngày 05/11/2020
 của Chính phủ quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên

kết;
Tại Điều 1 Nghị định số 68/2020/NĐ-CP ngày 24/06/2020 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 8 Nghị định số 20/2017/NĐ-CP ngày 24/02/2017
của Chính phủ quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết

“Điều 1. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 8 Nghị định số 20/2017/NĐ-CP
ngày 24 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ quy định về quản lý thuế đối với doanh
nghiệp có giao dịch liên kết như sau:

“3. Tổng chi phí lãi vay được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập
doanh nghiệp đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết:

a) Tổng chi phí lãi vay (sau khi trừ lãi tiền gửi và lãi cho vay) phát sinh trong
kỳ được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp không vượt quá
30% của tổng lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh trong kỳ cộng chi phí lãi
vay (sau khi trừ lãi tiền gửi và lãi cho vay) phát sinh trong kỳ cộng chi phí khấu
hao phát sinh trong kỳ.

b) Phần chi phí lãi vay không được trừ theo quy định tại điểm a khoản này được

2

chuyển sang kỳ tính thuế tiếp theo khi xác định tổng chi phí lãi vay được trừ trong
trường hợp tổng chi phí lãi vay phát sinh được trừ của kỳ tính thuế tiếp theo thấp hơn
mức quy định tại điểm a khoản này. Thời gian chuyển chi phí lãi vay tính liên tục không
quá 05 năm kể từ năm tiếp sau năm phát sinh chi phí lãi vay không được trừ…”

      Tại Điều 2 Nghị định số 68/2020/NĐ-CP quy định:
“Điều 2. Tổ chức thực hiện và hiệu lực thi hành
1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và áp dụng từ kỳ tính

thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2019.
2. Đối với kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2017, 2018, các trường

hợp thuộc đối tượng áp dụng theo quy định tại khoản 3 Điều 8 Nghị định số
20/2017/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2017 thì được áp dụng điểm a khoản 3 Điều
8 Nghị định số 20/2017/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại Điều 1 Nghị định này,
cụ thể như sau:

a) Người nộp thuế được khai bổ sung hồ sơ khai quyết toán thuế thu nhập
doanh nghiệp năm 2017; năm 2018 để xác định chi phí lãi vay, số thuế thu nhập
doanh nghiệp phải nộp tương ứng (nếu có) và nộp cho cơ quan thuế quản lý trực
tiếp trước ngày 01 tháng 01 năm 2021. Cơ quan thuế quản lý trực tiếp có trách
nhiệm thực hiện công tác quản lý thuế, kiểm tra hồ sơ khai thuế tại trụ sở cơ quan
thuế theo quy định tại Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Trường hợp sau khi khai bổ sung, số thuế thu nhập doanh nghiệp giảm thì
sẽ được giảm số tiền chậm nộp tương ứng (nếu có).

b) Trường hợp người nộp thuế có số tiền thuế thu nhập doanh nghiệp, tiền
chậm nộp đã nộp ngân sách nhà nước lớn hơn số tiền thuế thu nhập doanh nghiệp,
tiền chậm nộp đã xác định lại thì phần chênh lệch được bù trừ vào số thuế thu nhập
doanh nghiệp trong năm 2020. Trường hợp số thuế thu nhập doanh nghiệp trong
năm 2020 không đủ bù trừ hết thì phần còn lại được bù trừ vào thuế thu nhập doanh
nghiệp phải nộp trong các năm tiếp theo nhưng tối đa không quá 05 năm kể từ năm
2020. Kết thúc thời hạn trên, không xử lý số thuế còn lại chưa bù trừ hết.

c) Trường hợp cơ quan thuế hoặc cơ quan nhà nước có thẩm quyền đã thực
hiện thanh tra, kiểm tra và đã có kết luận thanh tra, kiểm tra, quyết định xử lý theo
quy định của Luật Quản lý thuế, người nộp thuế đề nghị cơ quan thuế quản lý trực
tiếp xác định lại số thuế phải nộp. Căn cứ vào đề nghị của người nộp thuế và các
hồ sơ, tài liệu có liên quan, cơ quan thuế xác định lại số thuế phải nộp, tiền chậm
nộp tương ứng để thực hiện bù trừ phần chênh lệch theo quy định tại điểm b khoản
này. Việc xác định lại số thuế phải nộp được thực hiện tại trụ sở cơ quan quản lý
thuế, không thực hiện thanh tra, kiểm tra lại tại trụ sở người nộp thuế, không thực
hiện điều chỉnh lại kết luận và quyết định thanh tra, kiểm tra năm 2017, 2018.
Trường hợp đã xử phạt vi phạm hành chính về thuế hoặc đang giải quyết theo trình
tự khiếu nại thì không điều chỉnh lại số tiền phạt vi phạm hành chính về thuế.”

Tại khoản 3 Điều 16 Nghị định 132/2020/NĐ-CP ngày 05/11/2020 của
Chính phủ (có hiệu lực thi hành từ ngày 20/12/2020 và áp dụng từ kỳ tính thuế thu

3

nhập doanh nghiệp năm 2020) quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có
giao dịch liên kết:

“Điều 16. Xác định chi phí để tính thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch
liên kết

…3. Tổng chi phí lãi vay được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập
doanh nghiệp đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết:

a) Tổng chi phí lãi vay sau khi trừ lãi tiền gửi và lãi cho vay phát sinh trong
kỳ của người nộp thuế được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh
nghiệp không vượt quá 30% của tổng lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh
trong kỳ cộng chi phí lãi vay sau khi trừ lãi tiền gửi và lãi cho vay phát sinh trong
kỳ cộng chi phí khấu hao phát sinh trong kỳ của người nộp thuế;

b) Phần chi phí lãi vay không được trừ theo quy định tại điểm a khoản này
được chuyển sang kỳ tính thuế tiếp theo khi xác định tổng chi phí lãi vay được trừ
trong trường hợp tổng chi phí lãi vay phát sinh được trừ của kỳ tính thuế tiếp theo
thấp hơn mức quy định tại điểm a khoản này. Thời gian chuyển chi phí lãi vay tính
liên tục không quá 05 năm kể từ năm tiếp sau năm phát sinh chi phí lãi vay không
được trừ;…”

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp Công ty thuộc các bên có quan hệ liên
kết quy định tại điểm a khoản 2 Điều 5 Nghị định số 20/2017/NĐ, điểm a khoản 2
Điều 5 Nghị định 132/2020/NĐ-CP thì tổng chi phí lãi vay được trừ khi xác định thu
nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết
được xác định theo quy định tại Điều 1 Nghị định số 68/2020/NĐ-CP, khoản 3
Điều 16 Nghị định 132/2020/NĐ-CP.

Vậy Cục Thuế đề nghị Công ty TNHH MTV CICO 501 BOT QL 26 thực
hiện rà soát tình hình hoạt động của doanh nghiệp và nghiên cứu các văn bản quy
phạm pháp luật có liên quan đã được trích dẫn nêu trên để thực hiện đúng quy định.

Nếu có vướng mắc, Công ty liên hệ Phòng Tuyên truyền hỗ trợ Người nộp
thuế để được giải đáp, số điện thoại: 0258-3822028, 0258-3815073./.

Nơi nhận: KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên; PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Phòng: NVDTPC, KK,
   KTNB, TTKT 1,2,3,4;
- Website Cục Thuế;
- Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế (báo cáo)
- Lưu: VT, TTHT (dlttrang-3b).

Nguyễn Kim Thái Linh

		2023-07-03T14:30:06+0700
	VN
	Nguyễn Ngọc Thúy
	Ký bởi Nguyễn Ngọc Thúy

		2023-07-03T14:30:27+0700
	VN
	Nguyễn Kim Thái Linh
	Ký bởi Nguyễn Kim Thái Linh

		2023-07-03T16:29:54+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:3896, ngày 03, tháng 7, năm 2023

		2023-07-03T16:29:55+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:3896, ngày 03, tháng 7, năm 2023

		2023-07-03T16:29:55+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:3896, ngày 03, tháng 7, năm 2023

		2023-07-03T16:29:55+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:3896, ngày 03, tháng 7, năm 2023

		2023-07-03T16:29:56+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA